
 
 
 

 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการกองทุนบริการวิชาการและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง ทุนบริการวิชาการบูรณาการนวัตกรรมสังคมเพื่อการใช้ประโยชน์ในเชิงพื้นที่ พ.ศ. 2566 

.................................................. 

โดยที ่เป ็นการสมควรออกประกาศคณะกรรมการกองทุนบริการวิชาการและนวัตกรรม 
มหาวิทยาลัยทักษิณ เพื ่อสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพด้านการบริการวิชาการ การถ่ายทอดองค์ความรู้  
และนวัตกรรมสังคม ที ่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในมิติต่าง ๆ ประกอบด้วย ด้านวิชาการ ด้านเศรษฐกิจ  
ด้านสังคมและชุมชน สิ ่งแวดล้อม และด้านนโยบาย รวมถึงใช้เป็นกลไกในการพัฒนาที ่สอดคลองกับ 
แผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยทักษิณ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551  
และข้อ 8 (5) ของระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วย กองทุนบริการวิชาการและนวัตกรรม มหาวิทยาลัย
ทักษิณ พ.ศ. 2563  ประกอบกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการกองทุนบริการวิชาการและนวัตกรรม มหาวิทยาลัย
ทักษิณ ในการประชุมครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2566  จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

 
1. แนวทางและขอบเขตการสนับสนุน 

กองทุนบริการวิชาการและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ สนับสนุนการบริการวิชาการแบบ
มุ่งเป้า เพื่อตอบโจทย์การพัฒนานวัตกรรมสังคมด้วยเศรษฐกิจฐานราก (Grassroots Economy) เศรษฐกิจ
สร้างสรรค์ (Creative Economy) การพัฒนาเศรษฐกิจแบบองค์รวม (BCG) ที ่จะพัฒนาเศรษฐกิจ 3 มิติ  
ไปพร้อมกัน ได้แก่ เศรษฐกิจชีวภาพ (Bioeconomy) เศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) เศรษฐกิจ 
สีเขียว (Green Economy) ที่สอดคล้องตามความต้องการบริการเชิงบูรณาการเชิงพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่
เป้าหมายของมหาวิทยาลัยในพื้นท่ีลุ่มน้ำทะเลสาบสงขลา รวมทั้งการพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือการถ่ายทอด
เทคโนโลยีนวัตกรรมร่วมกับภาครัฐ ภาคประชาสังคม ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรมที่เป็นประโยชน์  
กับพ้ืนที่อย่างแท้จริง ภายใต้กรอบประเด็นที่กำหนดโดยโครงการต้องมีกระบวนการและผลลัพธ์โครงการ ดังนี้ 

1.1  กรอบประเด็นการบริการวิชาการ 

1) เพื่อขยายผลการดำเนินโครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมฐานรากหลังโควิดด้วย
เศรษฐกิจ BCG (U2T for BCG)  เพื่อผลักดันผลิตภัณฑและบริการด้าน BCG ของชุมชนออกสู่ตลาดอย่างเป็น
ระบบและยั่งยืน 

http://www.tsu.ac.th/emblem/black/TSULOGOblack.jpg


- 2 - 
 

2) การพัฒนาผลผลิตทางการเกษตร การแปรรูปอาหารจากพืช (Plant-based Food) 
การตลาด และการลดการใช้ เคมีภัณฑ์ทางการเกษตร และเกษตรปลอดภัย 

3) เพิ่มศักยภาพและขีดความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการ/ชุมชนด้วยองค์ความรู้
เทคโนโลยีนวัตกรรมภาคผลิตและการบริการ 
  4) การส่งเสริมชุมชนพ่ึงตนเองด้วยการพัฒนางานด้านศิลปะ วัฒนธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น 
สู่ชุมชนยั่งยืน 
  5) ส่งเสริมความร่วมมือด้านบริการวิชาการระหว่างหน่วยงานภาคีเครือข่ายการสร้างเครือข่าย 
ด้านบริการวิชาการ หรือเกิดการมีส่วนร่วมของชุมชนและมีเป้าหมายโครงการบริการวิชาการ ที่ชัดเจนในการ
นําผลการบริการวิชาการไปใชประโยชน และมีการแสดงหลักฐานความร่วมมือของผู้รับทุนกับหน่วยงานในพ้ืนที่
หรือหน่วยงานที่ใช้ประโยชน์อย่างชัดเจน 

 
1.2  ลักษณะโครงการ 

1) สอดคล้องตามเป้าหมายการพัฒนานวัตกรรมสังคมด้วยเศรษฐกิจฐานราก เศรษฐกิจ
สร้างสรรค์และการพัฒนาเศรษฐกิจแบบองค์รวม 

2) การดำเนินงานตอบสนองความต้องการชุมชนและต่อยอดจากผลงานวิจัยหรือบริการ
วิชาการท่ีมีอยู่ของหลักสูตร/คณะ/หน่วยงาน หรือต่อเนื่องจากผลงานดำเนินจากโครงการ U2T for BCG 

3) การดำเนินงานสะท้อนอัตลักษณ์หรือความเชี่ยวชาญของแต่ละหลักสูตร/คณะที่ร่วม
ดำเนินการอย่างชัดเจน และต้องมีเป้าหมายร่วมกันอย่างชัดเจน 

4) สามารถต่อยอดงานวิจ ัย/นวัตกรรมที ่สร้างมูลค่าเพิ ่มให้ก ับชุมชนกลุ ่มเป้าหมาย  
โดยมหาวิทยาลัยจะให้ความสำคัญในการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ สังคม ศิลปวัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม และผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสียที่ได้ผลกระทบโดยตรงจากผลลัพธ์ที่ได้จากการบริการวิชาการ 

5) มีเป้าหมายของผลผลิตและผลลัพธ์ที ่เป็นรูปธรรมชัดเจนหรือแสดงให้เห็นอัตลักษณ์ 
ของ Area based หรือได้ข้อมูลผลิตภัณฑ์/นวัตกรรมสังคม/ภูมิปัญญาที่ส่งเสริมให้เป็นอัตลักษณ์ท่ีโดดเด่น 

 
1.3  พื้นที่เป้าหมาย 

มุ่งเน้นการจัดสรรทุนบริการวิชาการแบบบูรณาการภายใต้พื ้นที ่ลุ ่มน้ำทะเลสาบสงขลา  
ตามแผนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย ดังนี้ 

1) พื้นที่ใหม่: สนับสนุนโครงการที่สามารถบูรณาการบริการวิชาการ ร่วมกับภารกิจด้านการ
เรียน  การสอน เพื ่อสร้างฐานการเรียนรู ้ เป็นแหล่งถ่ายทอดเทคโนโลยีนวัตกรรม ส่งเสริมให้นิส ิตฝึก
ประสบการณ์และมีส่วนร่วมในการบริการวิชาการอย่างเป็นระบบ ส่งเสริมให้เกิดการเรียนรู ้ตลอดชีวิต   
การเรียนรู้ตามอัธยาศัย และการสร้างความยั่งยืนต่อชุมชนและสังคม 

2) พื ้นที ่ขยายผลการดำเนินโครงการ U2T for BCG: สนับสนุนต่อยอดการดำเนินงาน
โครงการ U2T for BCG  เพื ่อให้เห็นผลที่เป็นรูปธรรมอย่างชัดเจน มุ ่งเน้นสนับสนุนโครงการที่ พัฒนา



- 3 - 
 

ผลิตภัณฑ์/ บริการด้วยปัจจัยการผลิตในพื้นที่ และต่อยอดสู่ “ชุมชนต้นแบบนวัตกรรมสังคมด้วยเศรษฐกิจ 
BCG” (ในเขตพ้ืนที่จังหวัดที่มหาวิทยาลัยได้รับการมอบหมาย) 

3) พ้ืนที ่ขยายผล (Area Based): สนับสนุนโครงการที ่ก่อให้เกิดอัตลักษณ์ความโดดเด่น 
ของชุมชนและต่อยอดสู่ความยั่งยืนตามยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัยทักษิณ 

4) ประเด็นขยายผล (Issue Based): สนับสนุนโครงการที่ก่อให้เกิดผลกระทบทางเศรษฐกิจ 
สังคมให้ชุมชนมีการพัฒนาที่ยั่งยืน ก่อให้เกิด “การสร้างและส่งมอบคุณค่า” เพ่ือก่อเกิดรายได้และส่งเสริมการ
พัฒนาผลิตภัณฑ์/บริการที่สามารถขยายผลในเชิงพ้ืนที่ได้ 

 
2. คุณสมบัติผู้รับทุน 

2.1 ผู้รับทุนต้องเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย หรือลูกจ้างสายวิชาการสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณ 
กรณีผู้ขอรับทุนเป็นลูกจ้างสายวิชาการและระยะเวลาของสัญญาจ้างไม่ครอบคลุมระยะเวลาของโครงการ
บริการวิชาการ ให้คณะ/ส่วนงานแนบเอกสารรับรองการติดตามผลงานพร้อมข้อเสนอโครงการบริการวิชาการ 

2.2 ผู้รับทุนต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการสงรายงานบริการวิชาการฉบับสมบูรณ สำหรับโครงการที่
สิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการแล้วทุกประเภทแหล่งทุนของการบริการวิชาการมหาวิทยาลัยทักษิณ  

2.3 ผู้รับทุนต้องไมอ่ยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อ/ลาฝึกอบรม/หรืออ่ืน ๆ ที่มีระยะเวลา 6 เดือนขึ้นไป 
 

3. กรอบงบประมาณและระยะเวลา 
3.1 วงเงินการสนับสนุน 

1) สนับสนุนโครงการละไม่เกิน 100,000 บาท 
2) ระยะเวลาดำเนินโครงการไม่เกิน 12 เดือนนับตั้งแต่วันทำสัญญาการรับทุนการบริการ

วิชาการ ทั้งนี้คณะกรรมการพิจารณาไม่เป็นไปตามเป้าหมาย คณะกรรมการฯ มีสิทธิ์ในการยุติโครงการได้ทันที 
3.2 เกณฑ์การบริหารงบประมาณ 

การบริหารงบประมาณและการเบิกจ่ายให้ใช้จ่ายตามกิจกรรมโครงการที ่เกิดขึ ้นจริง  
และเป็นไปตามแผนการดำเนินงานที่ระบุไว้ในข้อเสนอโครงการ และเป็นไปตามระเบียบ ประกาศ คำสั่ง  
และข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องด้านการเงิน บัญชี และพัสดุของมหาวิทยาลัยทักษิณ  โดยมีเกณฑ์ในการบริหาร
โครงการ ดังนี้ 

1) การเบิกจ่ายงบประมาณสามารถเริ่มดำเนินการได้ก็ต่อเมื่อผู้ได้รับทุนการดำเนินการทำ
สัญญาการรับทุนที่กำหนดให้เรียบร้อย 

2) คณะ/หน่วยงาน/ภาคีเครือข่ายในชุมชน สามารถสมทบงบประมาณดำเนินการโครงการ
แบบมีส่วนร่วมได้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของคณะ ทั้งนี้ ให้ระบุในข้อเสนอโครงการและรายงานต่อมหาวิทยาลัย
รับทราบ 

3) งบประมาณที่ขอสนับสนุน ต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายเป็นไปตามระเบียบ ประกาศ 
คำสั่ง และข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องด้านการเงิน บัญชี และพัสดุของมหาวิทยาลัยทักษิณ  และเป็นไปตามแนวทาง



- 4 - 
 

ปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)  และเหมาะสมกับการ
ดำเนินโครงการ 

4) ข้อเสนอโครงการ หรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอโครงการ ที่ได้รับหรือจะได้รับ
ทุนอุดหนุน หรือการสนับสนุนงบประมาณจากแหล่งทุนอื ่นด้วย ต้องแนบหลักฐาน รายละเอียดการรับ
ทุนอุดหนุนหรือการสนับสนุนดังกล่าว พร้อมเหตุผลในการขอรับงบประมาณสนับสนุน เพ่ิมเติมตามประกาศนี้ 

5) การดำเนินการโครงการและการเบิกจ่ายงบประมาณต้องแล้วเสร็จภายใน 12 เดือน
นับตั้งแต่วันทำสัญญาการรับทุนการบริการวิชาการ 

6) หากเป็นโครงการต่อเนื่องที่เคยได้รับทุนโครงการบริการวิชาการจากมหาวิทยาลัย 
จะต้องดำเนินโครงการเดิมให้แล้วเสร็จ 

 
4.  การส่งข้อเสนอการบริการวิชาการและพิจารณาคัดเลือกทุน 

 4.1 ผู้ที่ประสงค์สมัครขอรับทุนบริการวิชาการ ลงทะเบียนส่งข้อเสนอโครงการตามแบบฟอร์ม 
“ทุนบริการวิชาการบูรณาการนวัตกรรมสังคมเพื่อการใช้ประโยชน์ในเชิงพื้นที่ ” แนบท้าย และเสนอผ่าน
ผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนงานมายังสำนักส่งเสริมการบริการวิชาการและภูมิปัญญาชุมชนภายในระยะ 
เวลาที่กำหนด หรือสามารถดาวน์โหลดแบบฟอร์มได้ที่  https://clw.tsu.ac.th และจัดส่งมายังสำนักส่งเสริม 
การบริการวิชาการและภูมิปัญญาชุมชน ภายในวันที ่27 มีนาคม 2566 และทาง e-mail: tsu_slow@tsu.ac.th 

 4.2 ผู้ประสงค์สมัครขอรับทุนบริการวิชาการ ต้องจัดทำสไลด์ หรือ Infographic นำเสนอไฟล์
แนะนำแบบสรุป ไม่เกิน 5 สไลด์ ประกอบด้วย ดังนี้ 

 1) ชื่อโครงการ และชื่อผลิตภัณฑ์/บริการ 
 2) ปัญหา (Problem) ประเด็นการแก้ไขปัญหาและระบุกลุ่มเป้าหมาย 
 3) แนวทางการแก้ไขปัญหา (Value Proposition) การสร้างคุณค่าให้ใคร อย่างไร 
 4) การส่งมอบคุณค่า (Value Proposition) การสร้างคุณค่าให้ใคร อย่างไร 

 5) โมเดลธุรกิจ (Business Model) อธิบายโมเดลธุรกิจแบบสรุป รวมทั ้งแผนการตลาด  
หรือ Impact pathway 
 4.3 การพิจารณาข้อเสนอโครงการให้เป็นไปตามแนวทางที่  คณะกรรมการกองทุนบริการ
วิชาการและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณกำหนด และพิจารณาจัดสรรทุนบริการวิชาการโดย คณะอนุกรรม
กรรมการพิจารณาทุนบริการวิชาการ แล้วเสนออธิการบดี หรือรองอธิการบดีอนุมัติ 

 
5.  ข้อกำหนดอื่น ๆ 

5.1 สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาที่เกิดจากโครงการบริการวิชาการ ให้เป็นไปตามประกาศ  
คณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ เรื ่อง การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและ 
การจัดสรรสิทธิประโยชน์ด้านทรัพย์สินทางปัญญา โดยอนุโลม 

5.2 หากมีกรณีที่ต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศนี้ ให้อธิการบดี หรือรองอธิการบดี  
ที่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่สิ้นสุด 

mailto:tsu_slow@tsu.ac.th


- 5 - 
 

5.3 แนวปฏิบัติอื่น ๆ ที่ไม่ได้กำหนดไว้ในประกาศทุนฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติตามประกาศของ
มหาวิทยาลัยที่อาจมีการประกาศเพ่ิมเติมในภายหลัง 

5.4 การเผยแพร่ผลงานของโครงการ ทั้งรายงานฉบับสมบูรณ์ หรือการเผยแพร่ในลักษณะอ่ืน 
ขอให้ระบุในกิตติกรรมประกาศ หรือที่หนึ่งที่ใดในการจัดพิมพ์ตามเหมาะสมด้วยคำว่า “ได้รับทุนสนับสนุน
โครงการบูรณาการนวัตกรรมสังคมเพื่อการใช้ประโยชน์ในเชิงพื้นที่ ประจำปีงบประมาณ 2566 ของมหาวิทยาลัย
ทักษิณ”  

 
จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

 ประกาศ ณ วันที่          เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 

 

 
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตนิรัตน์) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

ประธานกองทุนบริการวิชาการและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ 
 
 

 

 

  



ปฏทิินการดำเนินงาน 

ที ่ ระยะเวลา กิจกรรม 
1 27 กุมภาพันธ์ 2566 ประกาศรับข้อเสนอโครงการ 
2 27 มีนาคม 2566 วันสุดท้ายในการจัดส่งข้อเสนอโครงการ 
3 
 

20 เมษายน 2566 พิจารณาคัดเลือก/ประกาศผลผู้ได้รับทุน/ทำสัญญารับทุน 
/อนุมัติงบประมาณ 

4 
 

 
30 มิถุนายน 2566 

รายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานโครงการ  
- ครั้งที่ 1  

30 กันยายน 2566 - ครั้งที่ 2  
30 มกราคม 2567 - ครั้งที่ 3  
30 มีนาคม 2567 - ครั้งที่ 4 

 
 


